Comunicado Nº 191 - Quadro de Vagas nº 31 - Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 191 QUADRO DE VAGAS Nº 31

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.2 do Edital 042/2018,

torna público o Quadro de Vagas nº 31, discriminando a vaga de Docente para remoção no âmbito do

IFMG:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Formiga 0846179

Vacância em vista

posse em outro

cargo inacumulável

do servidor Otavio
de Souza Martins

Gomes. Portaria nº

950, publicada no

DOU de

08/08/2019.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico –

Computação

Formação: Graduação em

Ciência da Computação OU

Engenharia Elétrica OU

Engenharia da Computação

OU Engenharia de Controle e

Automação OU Engenharia

Eletrônica, devendo possuir

Pós-graduação Stricto Sensu

que contemple uma das

seguintes áreas da tabela do

CNPq: 1.03.00.00-7 Ciência

da Computação OU

3.04.00.00-7 Engenharia

Elétrica. Área de Atuação:

Computação. Disciplinas:
Arquitetura de Computadores,

Laboratório de Sistemas

Digitais, HDL / FPGA,

Introdução à Organização de

Computadores, Manutenção

de Computadores, Eletrônica

Digital, Linguagem Assembly,

Sistemas Embarcados,

Programação, Lógica de

Programação, Algoritmos e
Estrutura de Dados

40 horas

D.E.

Belo Horizonte, 13 de agosto de 2019.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG -

COPEREM